(51) SUAREZ, *Quaestiones de justitia et jure*, p. 35; ARAGON, *De justitia et jure*, ad quaest. LXII, p. 92 e 96; LESSIUS, *De justitia et jure*, p. 31; ANTONIO D'ESCOBAR, *Universae Theologiae moralis receptiores absque lite sententiae nec non controversae disquisitiones. Tomi quinti pars prima, Justitia et jus ...*, Lugduni, 1663, liber XXVI. *Dominium, Sectio prima, caput II, n. 14.*

appieno l'autonomia del *dominus*. Dice Vitoria, nel suo linguaggio conciso, a proposito della capacità soggettiva alla proprietà: « si ergo bruta non habent dominium suorum actuum, ergo nec aliarum rerum » (52). E Domenico Soto, di rincalzo, con la lucidità e concretezza che gli è propria: « Dominium exterarum rerum nemini nisi hac ratione convenit, quod sit ipse suarum actionum dominus; dominium enim quod quisque habet in suos actus, causa est et radix eius quod habet in alias res » (53).

Dietro Vitoria e Soto è un coro unanime; la Seconda Scolastica non ha evoluzioni o variazioni in merito; è un suo principio fisso, indiscusso e forse indiscutibile (54). Perché è un principio che suggella nel profondo l'istituto della proprietà e, prima ancora, ne suggella le estreme fondazioni antropologiche.

Era questa dei nostri Maestri una operazione vitale, perché assumeva il significato di recuperare il 'mio' entro l'area del 'me' nel momento in cui costituiva il 'mio' quale ipostasi necessaria della mia individualità. Sul piano della storia della cultura giuridica moderna essi compivano, né più né meno, se pure con

(52) VITORIA, *De Indis recenter inventis relectio prima*, p. 662.

(53) DOMENICO SOTO, *De justitia et jure*, lib. IV, q. I, f. 81r.

(54) DOMENICO SOTO, *Relectio in Quartum Sententiarum de dominio*, p. 102 (« sicut solus homo est dominus actionum, solus ipse est dominus rei ») e p. 110 (« homo coepit esse dominus in primis sui corporis et membrorum ... item in totum mundum exteriorem accepit dominium »); ARAGON, *De justitia et jure*, ad quaest. LXII, p. 86 (« qui sui aut suarum actionum dominus non est, aliarum rerum exterarum dominium habere nullo modo potest, cum hoc secundum ex priori derivetur aut illud saltim necessario praesupponat »); SALON, *Controversiae de justitia et jure. Tractatus de dominio rerum*, quaest. II, concl. I, p. 113 e concl. IV, p. 114 (« homo habet dominium sui ipsius et suarum actionum ... fuit ergo maxime consonum rationi, ut haberet homo omnium rerum huius universi dominium, quo fit ut fundamentum domini in homine sit liberum arbitrium ipsius »); BAÑEZ, *Decisiones de jure et justitia*, ad quaest. LXII, p. 75; MOLINA, *De justitia et jure*, t. I, Tract. II, disp. 3, col. 37 (« quenamque suorum actuum dominium non habent, multo minus aliarum rerum poterunt dominium habere »), col. 91 e 92; LESSIUS, *De justitia et jure*, p. 23, n. 1 (« illud est fundamentum domini, per quod homo habet potestatem disponendi de rebus; hanc autem habet per intellectum et voluntatem, quia per haec immediate habet potestatem in suos actus et per suos actus in res externas »). SAYR, *Clavis regia sacerdotum*, pars secunda, lib. IX, cap. IV, De Subiecto domini, n. 2 (p. 548) (« qui suarum actionum dominus non est, multo minus aliarum rerum dominium habere potest »); MALDERUS, *De virtutibus theologis*, tract. I, cap. IV. De subiecto domini, dub. I (p. 287).